Hic accusat se de gustu dicens

Dulcedo etiam creaturarum decepti gustu meum / et non
aduerti q̄ melle dulciores **T**u enim melli ⁊ omni creature
suam dulcedinem ymmo tuam comodasti **E**t non est aliud
in creatura dulcedo / vel delcatio nisi tue dulcedinis qua ab
fcondisti timentibus te / demonstratio **U**nde dulcedo oim
creaturarum si quis iuste aduertat / nichil aliud facit nisi q̄
ad tuam dulcedinem eternam nos inuitat / **I**befu fons est
ne dulcedinis et pietatis / ignosce michi / q̄ tua inestimabile
et melliflua dulcedinem in creatura tua non cognoui / nec in
terne metis amore degustauit / p̄ptera miserabiliter oberra
ui / et animam mea vsq; mo si quis porcoru saturauit / **S**ed
heu quia nuq̄ vt timeo de pane filiorum tuoz manducaui /
ideo semper in delicijs mundi ieiuna et famelica permansi.
Gregorius quia intus gustare nolimus patam dulcedinez
propterea ieiuni et famelici ama? **H**eu miseri miseram fa
me nostram **O** dulcissime ibefu modo video / modo cognos
co / q̄ omnis dulcedo tibi contraria / michi sunt afflictio et mag
na miseria **H**ec augustinus in libro confess.

Hic allegat pristinos errores suos cum beato augustino di
cens

Tu misericordissime deus in peccatis michi semper aderis
piissime sentiens omnes iniquas delectaciones meas ⁊ ma
las / amarissimis respergens amaritudinibus / docens p̄ fla
gella q̄ si vellem sine amaritudine delectari / non possem ni
si in te domine **S**ed heu hanc doctrinam non intellexi / p̄p
terea oberraui / semper q̄ in iniquis delicijs meis timui p̄
ditorem ac reprehensorem **T**imui accusatorem / formidauit
aliquociens conscienciam / expaui multociens infamiam /
non nuq̄ horruu geberniam / et tamen heu ego miser inter tot
tormenta non mutauit propriam voluntatem .

Tercio accusat se de olfactu dicens

Decepit etiam odor creaturarum olfactum meum / et igno-
raui / q̄ odor tuus o bone ihesu super omnia aromata est /
O bone ihesu fons odoris / suauitas tua facit indefinenter
post te currere / et infatigabiliter laborare **I**gnosce michi
q̄ tam sero te cognoui tam tarde in odore vnguentorum tu-
orum cucurri

Quarto accusat se de auditu

Decepit etiam sonus creaturarum fallax auditum meum /
et nesciui / nec sensi / q̄ dulcibus faucibus electorum tuo-
rum eloquia tua / q̄ suauia auribus amicorum tuorum con-
silia tua / q̄ leuia sanctorum tuorum manibus mandata tua
O ihesu fons sapientie / auctor sciencie / consiliator casti cō-
siliij / fac me vel saltem modo audire vocem tuā sonet vox tu-
a in auribus meis

Hic dolens et penitens recogitat transacta mala dicens

Cum quanta amaritudine recogito q̄ fefellit me vox illa
miserrima cantantium et dicentium / venite fruamur bonis
que sunt / coronem⁹ nos rosas anteq̄ marcescant / et nos nō
pretereat flos temporis huius / vino precioso et vnguentis
optimis nōns impleamus / vbiq̄z relinquamus signa letici-
e nostre / hanc vocem audiui et non intellexi / qm̄ omnia va-
na sunt et risu digna / omnia enim hec et hīs similia cito per-
transierunt / et velut fumus euauerunt **Q**uid enim hec
vana omnia / amatoribus suis contulerunt . **Q**uid hec

stulta dilectoribus suis profuerunt / **Q**uem inde fructum
habuerunt in illis / in quibus nunc confunduntur et erubescunt
Domine deus meus lumen cordis mei / panis anime
mee et virtus amariens mentem meam / et finem cogitacio
nis mee et non te amabam / et fornicabar abs te / et fornican
ti michi sonabat vndiqz euge euge **A**micicia enim hui⁹ mū
di fornicacio est abs te / et euge euge dicitur / vt pudeat si nō
homo ita sit **Q**uid miserius misero / non miserante seipsū

Hic se anima lamentabiliter reprehendit q̄ internas dei ā
moniciones diu despexit et se non citius emendauit dicens

Sed inter hec omnia tu amantissime deus michi semp ad
eras / vocem tuam frequenter audiui / sed non exaudiui **I**n
spiracionem tuam salutiferam sensi / sed nō consensi **Q**uo
ciens michi illud salutiferum consiliū inspirasti / peccasti /
quiesce / desine / erubescē ad que ego misera / mozem secuta
beati augustini verba sōpno lenta aliquando respondi **D**o
mine expecta me modicum / sine me paululum / modo a va
nitate quiescam / modo de malignitate erubescā / omnia va
na et mundana derelinquam / **S**ed heu illud modicum nō
habebat modum et paululum in longum ibat **I**deo au
gustinus de verbis predictis ait **I**psa pigricies est res / que
mltos eternaliter occidit / et finaliter in peccatis detinet dū
se ad vocem domini non corrigunt peccatores / vocem qui
dem occulte inspiracionis audiunt / sed vitam non corrigūt
dicētes **C**ras cras cras **E**t subito ostium clauditur rema
net qz peccator foris extra archam patrie celestis cum vo
ce coruina / quia pro peccatis gemere noluit cum columba
Hec augustinus vnde et gregorius **H**eu q̄ mltos in pccis
pei⁹ sua felicitas pstrauit mltos diuina pax inertes reddi
dit eos qz mox man⁹ hostis zui⁹ ptulit quos lōgo quiescere

vsu negligentes inuenit / **I**tem gregorius Quos de^o vt cō
uertantur diuicius tollerat non cōuersos in fine durius dāp
nat

Tādē anima penitens et deuota accusat se de tactu dicēs

Sed vt domine tibi mee ifelicitatis historiam pfectius pā
dam p̄fiteor / q̄ hec omnia infelicitati mee non sufficiebant
sed ad cumulum mee dampnacionis / heu mundana molli
cies tactum meum nimis miserabiliter decepit / et ignorau
i q̄ tam suauis **O** bone ihesu esset tuus amplexus / tā honest
tus tuus attactus / tamq̄ deliciosus tuus cōiunctus **A**um e
nim te amaui munda sum / cum tetigero casta sum / cum
accepero uirgo sum / **T**uus o domine ihesu amplexus non
maculat / sed mundat / tuus attactus non inquinat sed sancti
ficat

Iam anima incipit sapere et gustare palato cordis q̄ dul
cis et suauis est dominus vnde sic ait

O ihesu fons vniuerse dulcedis et suauitatis ignosce michi
q̄ tam sero credidi / quātum habes deliciositatis et suauita
tis / quātū gaudij et honestatis / quātum dulcedinis et iocū
ditatis / q̄ leua diuine sapiencie tue ⁊ cognicionis est sub ca
pite meo / id est sub racione / et dextera tua diuine clemencie
et dilectionis amplexabitur me in voluntate **D**eum me mise
ram quid vniq̄ tam dulce / tam suaue / tam deliciosum et tam
salutiferum poterit experiri / q̄ inter brachia tanti sponsi re
quiescere / inter oscula tanti regis et amici feliciter obdor
miere / hanc d̄lcedinem senserat anima deuota / q̄ optabat
dicens **O**sculetur me osculo oris . **E**t nūquid has delicias
anima deuota erat ex p̄ta / quando orabat ardens . **E**t iam
pene deficiens p̄re dilecti sui concupiscencia dicens in canti
cis **Q**uis michi det te frēm meū sugentē vbera matris mee

vt inueniam te solum foras / et deosculer te / et iam me nemo ¹⁰
despiciat **A**pprehendam te et introducam in domum ma-
tris mee / et in cubiculum genitricis mee **Q**uis narrare suf-
ficiat / nisi qui mente gustasset / quatum habet verbum hoc
dulcedinis et deuotionis / quando bene ponderatur et men-
te deuota cribratur . **S**ed o domine deus si hec tam dulcia
sunt cogitanti / q̄ dulcia esse possunt degustanti / **S**i tam su-
auia sunt legenti q̄ suauia et consolatoria erunt per effectū
sencienti **A**nde augustinus **F**ac me dulcissime ihesu intus
gustare per amorem / qd̄ extra gusto per cognitionem / **F**ac
me sentire per affectum / quod scio per intellectum **T**rans-
fige saluberrimo vulnere amoris tui medullas anime mee
Ardeat langueat et lique scat desiderio tuo / deficiat cupiat
dissolui et esse tecum **T**e solum semper esuriat panem vite
celestis / qui de celo descendisti . **T**e siciat fontem vite eter-
ne / fontem eterni luminis / torrentem vere voluptatis . **T**e
semper querat / te inueniat et in te dulciter requiescat **H**ec
augustinus **S**ed que vesania et que infernalis furia / tanto
tempore a me prohibuit / talia et tanta mentis mee solatia /
tam diuina gaudia / tamq̄ melliflua cōiuiua **D**ic queso o
homo que est tanti mali causa / que tanti periculi ratio / que
tanti dampni occasio **H**omo **A**ideo certe o ani-
ma / q̄ iam fatigata laboribus / iam vexata doloribus / ultra
inuenire non valeas / cui tantum dampnum tibi illatū ascri-
bas / **D**eto ergo vt cum paciencia audias / si tibi tanti mali
causam demonstraero / si tibi tanti dampni inimicum os-
tendero **I**am pro parte aliquo aliter hostem contigisti / ta-
men forte pre dolore mentis non aduertisti

Hic ostenditur anime inimicus eius videlicet ppria caro q̄
eam blande decept et pene omnibus bonis priuauit

Habes o anima inimicū domesticum / hostilem amicū / ad

nersarium propinquū / qui tibi malum p̄ bono reddidit / et
sub specie amicitie crudelis existens inimicus / hijs omnib⁹
et alijs infinitis bonis te priuauit **H**ic hostis salua reuerē
cia tua / est caro tua infelix et misera / multum tamen tibi dīe
lecta **H**ic cum pauisti / inimicum pessimum contra te erex
isti / hanc cum honorasti / hostem crudelissimum contra te ar
masti / hanc cum foris varijs et preciosis vestimentis induis
ti omnibus interioribus indumentis te spoliasti / nesciens v̄
ba beati gregozij dicentis **U**nde inquit caro ad tempus su
auiter uiuit / inde spiritus ineternū torquetur / et ingemiscit
Et e contra **Q**uo plus caro premitur eo plus de spe celesti
animus letatur / vnde pro tanta iniuria nobis per te illata / cō
tinere me amplius non valeo / qm̄ tm̄ malum hucusq; sub si
lencio periculose pertransitum durius reprehendam

Hic enumerantur anime diuersa mala que caro sibi intulit
dum ei ad libitum deseruiuit

Scio inquit beatus bernardus o anima quēdā qui plures
annos tecum vixit / ad mensam tecum sedit / cibum de manu
tua sumpsit / et in cubiculo tuo dormiuit / cum voluit tecum
colloquium habuit / hic iure hereditario seruus ē / **S**z quia
delicate nimis eum nutriuisti / et virge pepercisti / leuauit cal
caneū suum super caput tuum / et te sibi in seruitutē redegit
Danima miserabilis et nimis / quis te liberabit de vinculis
huius improprij **E**xurgat deus et cadant arma eius / ⁊ cō
teratur inimicus / **I**nimicus inq̄ contemptor dei / amicus
mundi / cultor dyaboli **Q**uid tibi videtur de illo **S**i recte
sentis puto q̄ mecum dices reus est mortis crucifigatur
Noli ergo dissimulare / noli differre / noli parcere crucifige
eum crucifige eum **S**ed in qua cruce **I**n cruce domini nos
tri ihesu cristi in quo est salus vita et resurrectio nostra **R**e
cole o anima tua primordia / attende q̄ es insignita dei yma

gine/decorata similitudine / desponsata fide dotata spe / p⁷⁹
electa caritate / redempta cristi sanguine / particeps rationis
capax eterne beatitudinis **Q**uid tibi cum carne vide is-
ta pateris **S**i diligenter condicōes eius aduertis / nūq̄ vili
us sterquilinum vidiſti **S**i eius miseras enumerare / velis
q̄tū sit onusta peccatis / pruriens cōcupiscencijs / occupata
passionibus / polluta illusionibus / confusione plena / ignomi-
nia repleta **Q**uid de eo habes amplius aliud q̄ cogitacio-
nes fedas et immundas **N**ec bernardus **I**dem alibi **D**ani-
ma diuina / erubescē in similitudinem porci volutari in sce-
no / que es de celo / **I**dem super cañ . **D**anima / donec in car-
ne es inter spinas versaris / et necesse est vt temptacionū tri-
bulationes / et impugnantium aculeos grauitē patiaris /
Unde tibi dicitur in cāticis **S**icut lilium inter spinas sic a-
mica mea inter filias **D** candens lilium / o tener et delicate
flos / increduli et subuersores sunt tecum / et cum scorpionibus
habitas **U**nde ergo quō caute ambules inter spinas /
caro et mundus pleni sunt spinis / **C**onuersari cum eis et nō
ledi diuine potēcie est et non virtutis humane **N**ec bernard⁹

Hic ostenditur anime alius inimicus videlicet dyabolus
omni crudelitate et calliditate plenus

Est et alius inimicus fortis et crudelis / qui mira callidita-
te / omnium discutit consuetudines / ventilat curat / scruta-
tur affectus / et ibi querit semper causas nocendi / vbi quos-
q; viderit studiosius occupari **N**ouit enim hic hostis anti-
quus ab inicio humani generis inimic⁹ / cui illecebras gule
igerat cui vir⁹ inuidie ifudat / cui blādimēta luxurie obiciat /
cui vana supbie incitāmēta p̄curet **N**ouit quē metu oppri-
mat / quē gaudio fallat / quē admiratione seducat **H**abet et
aliquos sibi obligatos / quorum ad alios decipiendos inge-

nijis vtitur et linguis / **O** anima fragilis ad decipiendum / fa-
cilis ad cadendum / difficilis ad resurgendum / qualiter is-
tius crudelis aduersarij laqueos euadere poteris / quem ta-
tis subtilitatibus peditum agnoscis **Nec** leo papa

augustinus in vba nota

Anima **O** homo nunc video iam primitus recognos-
co **S**icut dicit beatus ^{augustinus} / consuetudo peccati est /
q̄ non facile peccatum ab eo cognoscitur / qui in ipso premi-
tur / sed mox cum inceperit se quis ab illo alienare / tunc de-
mum cognoscit in quanta feditate iacuit **I**gitur quia iam
aliqua^{modo} memetipsam a peccato alienare incipio / et per
hoc me et peccatum meum agnosco / me amplius a planctu
continere non valeo

Anima deuotione tacta. deplorat hic pristinum errorem su-
um .dum non cognosceret dñi creatorem suum dicens

O domine deus tu impressisti michi amabilem ymaginem
tuam / et ego super induxi odibilem ymaginem diabolicam
heu miser hominatio / q̄ demonis ymaginem super impressi su-
per ymaginem dei **C**ur non odi eius ymaginem cuius ab-
horreo nomen **I**lle sponte cecidit / ego volens fordui **I**-
lle nulla precedente delicti vindicta peccauit supbiens / ego
visa eius pena peccaui contempnens **I**lle semel in innocen-
cia est constitutus / ego multociens restitutus **I**lle se erex-
it contra eum qui se fecit / ego me erexi contra eum qui me fe-
cit et refecit **I**lle deum dereliquit permittentem / ego fugi
deum me querentem et prosequentem **I**lle perstat in mali-
cia deo reprobante / ego in illam cucurri deo misericorditer
reuocante **E**t si ambo contra deum / iste tamen non contra
requerentem se / ego vero contra morientem pro me / **E**cce
cuius ymaginem abhorrebam cum in multis me inuenio hor-
ribilio^{rem} **R**eforma dñe faciem quam fedavi / restaura inno-
cenciam quam violauit **Q**ui abstulisti peccata que nascendo

attuli / tolle peccata que viuendo attraxi / **T**olle qui tollis
peccata mundi que in mundo commisi **H**omo **F**uge
fuge a me o horribilis substancia / fuge teipsam / exterrita a
teipsa / nec sine rugitu cordis tolera horrorem tuum / nam si
toleras non agnoscis te **N**on est hec fortitudo / sed mentis
ebitudo / non est sanitas / sed indurata iniquitas

Anima uebementer compuncta non cessat flendo confiteri
peccata sua unde sic ait **A**nima

Si me video / est horroz intolerabilis / si non video mors
ineuitabilis **D**ñ infelix qui sibi est horribilis / sed multo in
felicioz cui mors eterna sensibilis **A**ncelmus o pater sapien-
tissime o rex clementissime fugere non valeo / excusare ne-
queo / et tamen confiteri non modicum erubescio **I**am cau-
sam tatorum malorum inuenio / iam quod prius male latu-
it agnosco **I**tem bernardus **C**or meum miserum dum fu-
turum non curauit gaudium / nec diuinum quesuit consili-
um a seipso fuit elongatū / et in amore terrestrium occupatū
dumqz elapsus fuit ab his et innolutum istis / vanitas ip-
su decepta luxuria polluit / curiositas abduxit / **C**ruciabatur
inuidia torq̄batur iracundia didebatur auaricia. anxiebat accidia
Sic qz immergebatur oib⁹ vicijs qz vnū bonū qd sibi sufficere
potuit et debuit dereliquit **H**ec bernardus **H**abeatur er-
go mitissime deus in obliuione coram te / omnia mala con-
sumpta tempora mea / et concede vt hoc tempus mei residu-
um / forte nimis breue et momentaneū / sit tibi honorificum
michi fructuosum / et proximo edificatorium **I**am pijs-
sime deus ppter magnitudinem dampni / quod infelix mise-
ra et miserabilis incurri video / et recognosco / et qd meipsa
et peccatum meum sufficienter vt merui deplangere non va-
leo / si tanta debet esse non immerito peccati detestatio / quan-
ta fuerit in misera voluptate dilectio

Homo animam valde contritam benigne consolatur ne
mimum plangendo doleat sed in cristo et pijsima matre eius
fiduciam magnam habeat dicens

Anima si per te vt asseris peccatum tuum non sufficis de-
plangere necesse habes te ad aliquem sanctorum conuerte-
re **I**n ignoras qd scdm bernardū securum habemus acces-
sum ad deum/vbi habemus matrem ante filiū/et filium an-
te patrem/mater pro nobis ostendit filio pectus et vbera/fi-
lius patri latus ⁊ vulnera / puto qd ibi nlla poterit esse repul-
sa/vbi tot sunt caritatis iudicia / **Q**uisquis te intelligis /in
huius seculi pfluuiio magis inter procellas et tempestates
fluctuare / q̄ per terram ambulare / ne auertas oculos a ful-
gore huius sideris / si non vis subruī procellis / **S**i insurgāt
venti temptationum / si incurras scopulas tribulacionū res-
pice stellam voca mariā / **S**i iactaris superbie vndis / si am-
bicionis / si detractionis / si emularionis / respice stellam vo-
ca mariam / **S**i iracundia / aut auaricia / aut carnis illecebra
nauiculam cōcusserit mentis / respice ad mariam **S**i crimi-
num imanitate turbatus / consciencie feditate confusus / iu-
dicij horrore pterrit⁹ / baratro incipias absorberi tristicie /
ac despationis abyssio / cogita mariam **I**n periculis / in au-
gustijs / et in rebus dubijs / mariam cogita / mariam inuoca /
non recedat a corde tuo / non discedat ab ore tuo / **I**psam se-
quens non denias / ipsam rogans non desperes / ipsā cogi-
tans non erras **I**psa tenente non corruis / ipsa ptegente nō
metuis / ipsa duce non fatigaris / ipsa ppicia peruenias ad
veniam **D**ec bernardus **U**nde et ancelmus / **D**ic igitur o
anima cū magna mentis fiducia **D** domina si tuus filius fac-
tus est per te frater meus / nōne tu p ipsum facta es mat̄ me
a **E**xultabo ergo et letabor in te / quia quicquid iudicabi-
tur de me / pendet ex sententia matris mee et fratris mei

Anima **C**um peccaui in filium irritaui matrē / ac ma-

trem offendere non potui sine iniuria filij **Q**uid ergo facia¹³
quo fugiam o homo **Q**uis me recōsiliabit filio/ irritata ma-
tre aut quis michi placabit matrem irato filio **H**omo
Danima non dubites/ si ambo sunt offensi/ ambo sunt cle-
mentes/ ambo pijsissimi **C**onfugiat ergo reus offenso filio/
ad piam matrem refugiat reus offensa matre ad benignum
filium/ et dicat/ deus qui factus es filius femine propter mi-
sericordiam/ femina que facta es mater dei ppter misericor-
diam/ aut miseramini michi impie peccatrici/ aut ostendi-
te magis misericordem/ ad quem ego misera confugere va-
leam **N**ecancelinus

Aobuc anima multum profunde scrutatur peccā sua dicens

O homo q̄ sanum est consilium tuum/ q̄ consolatorium est
michi misere verbum tuum/ quia quando peccatum meum
recte aspicio/ tunc inuenio et agnosco/ q̄ elementa p peccata
mea pollui/ celos inquinavi/ astra celi obfuscaui/ dampna-
tos in inferno cruciaui/ sanctos in celo pturbavi/ angelos in
ad custodiam deputatos irreuerenter ptractavi/ **U**nde
ab omnibus hijs auxilium petere pertimesco/ ⁊ quia iusti
michi iuste indignati sunt/ ad ipsos confugere non p̄sumo

Homo hortatur animam ne de venia desperet sed per sanc-
torum exempla qui eciam hic peccauerunt se in deo confor-
tet dicens

Danima nimia est tua trepidatio/ quāuis placida apud de-
um sit tua humiliacio/ **A**n ignoras q̄ multi de sanctis pecca-
uerunt/ qui qualiter nobis peccantibus misereri debeant/
in suis magnis peccatis didicerunt/ **R**ogita moysen pro-
phetam eximium de diuina potēcia despātem **R**ogita da-
uid sanctissimum regem/ contra diuinam legem adulterio

et homicidio peccantem / **A**gnosce salomone sapientissimū
ydola vana et pessima adorantem / **A**gnosce manassen re
gem antiquissimum / qui plus q̄ omnes reges israhel pecca
uerat / qui dicebat peccaui super numerum harene maris /
et non sum dignus videre altitudinem celi pre multitudine
iniquitatis mee / hos omnes cogita veniam impetrantes.

Et quid plura de sanctis veteris testamenti / **C**ogita nunc
et aduerte eciam aliquos de sanctis noui testamenti / vide
matheum sedentem ad theloneum peccatorem / et publica
num / et assumptum in discipulum / vide paulum lapidantē
stephanum et electum in apostolum **V**ide petrum cristū
abnegantem / et mox veniam impetrantem / **V**ide milite
cristum crucifigentem / et tamen de diuina misericordia pre
sumentem / **V**ide et latronem in cruce pendentem et veniā
impetrantem / postremo cogita o anima mea q̄ illa famosa
peccatrix maria magdalena / facta est tam specialis et tam
singularis cristi amatrix / **O**mnes enim quot quot modo cū
deo regnant vel olim sicut nos peccauerunt / vel saltem pec
casse potuissent / si eos diuina clemencia a peccato non reb
uasset / quia cuiusq̄ donatum est vt peccare penitus non po
tuit / non est hoc nature humane / sed celestis gracie

Anima **J**am nunc secure prophetas et reges implo
ro / iam audacter apostolos et martires inuocabo / confes
sores quoq̄ et virgines ac viduas et omnes sanctos constā
ter interpello / **S**ed tamen p̄ omnibus hijs sacratissimam
dei genitricem virginem mariam confidentius adorans in
uocabo / **S**cio enim q̄ tam dulcis / tam pia et suavis est ma
ria / q̄ nec nominari potest quin attendat / nec cogitari quin
recreat affectum diligencium se / **N**ec est enim illa / que
omnibus salutem impetrauit / et tocius mundi reparatio
nem obtinuit **N**ec bernardus vnde et **A**ncelmus
Ofemina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis /
per quā elementa renouātur / infirmi medicantur / homines

saluantur / et angeli reintegrātur / **O** femina plena gracia / ⁴⁹
de cuius plenitudinis habundancia / resperfa renouauit dō-
nis creatura

Anima tot sanctis ammonicionibus confortata non solum
sanctos inuocat verum etiam clementissimam dei genitricē
deuote implozat cum beato **B**ernardo ita dicens

Obenedicta inuentrix gracia / genitrix uite / mater salutis /
per te accessum habemus / ad benedictum filium tuum ihe-
sum cristum dñm nostrum / vt per te suscipiat nos / qui per te
datus est nobis / **E**xcusat apud ipsum integritas tua culpā
nostre corrupcionis / et humilitas tua deo grata nostre ve-
niam impetret vanitati / **C**opiosa caritas tua / nostrorū co-
operiat multitudinem peccōrum / et fecunditas tua gloriosa
fecunditatem nobis cōferat meritozum / **D**omina nostra
mediatrix nostra / aduocata nostra / tuo filio nos reconcilia /
tuo filio nos representa / tuo filio nos recommenda / **S**ac-
btā p̄graciam quā inuenisti / p̄ prerogatiuā quā meruisti / p̄
misericordiam quam peperisti / vt qui te mediante fieri dig-
natus est p̄iceps miserie et infirmitatis nostre / te quoq; in-
tercedente / participes nos faciat glorie / et beatitudinis sue
ihesus cristus filius dominus noster qui est sup̄ omnia de⁹
benedictus in secula seculorum amen

ExPLICIT radius secunde contemplationis sequitur tercius
videlicet qualiter et quomodo misericorditer anima per gracia cris-
ti sit reformata

Homo

Nam nunc vt estimo o anima aliquo meritorie
cōuertisti radiū cōtemplacionis ad videndū quali-
ter formata sis p̄ naturam / et quomodo deformata per cul-
pam / conuerte nunc radium tuum iam vt spero p̄ contricio-
nem depurata / ad intuemdum qualiter sis reformata p̄ er-

graciam **S**cire tamen debes q̄ quāto perfectius per corri-
cionis lauachrum caligo mentis detergitur / tanto lucidius
diuine reparationis beneficium speculatur **P**eccatum enim
sc̄dm̄ augustinum est tenebra qua intellectus obtūdatur / et
totus interior homo obtenebratur **A**nde necesse est / vt tā
to sollicitius mentales oculi a peccati tenebris per compunc-
tionis lacrimas expurgētur / quanto amplius per hanc con-
templacionis radij obtenebrantur

Recitatur hic anime quanta mala per peccatum originale
incurrit de quibus tamen omnibus cr̄istus per sacratissimā
suam passionem eam misericorditer liberauit

Iam igitur o anima in affectionibus tuis serenata dirige
contemplationis radium ad intuentum / q̄ profunda dei cle-
mencia ⁊ q̄ alta sapientia / q̄q̄ mira potencia / sis per gra-
ciam reformata / primo considera qualiter per beneficium
redemptiōis te a peccato originali liberauit **A**n ignoratur
q̄ per peccatum originale eras bonis spiritualibus et gratu-
itis spoliata / in naturalibus vulnerata / potestati principis
subiugata / a patria tua expulsa et exterminata **S**ed sc̄dm̄
bernardū singularis illa maiestas mori voluit vt uiuerem⁹
seruire vt regnarem⁹ / exulare vt repatriarem⁹ / et ad vi-
lissima opera inclinatus est / vt nos constitueret sup̄ omnia o-
pera sua / venit enim filius querere et saluum facere quod pe-
rireat / venit in q̄ humilis vt te superbum humiliaret / **A**n̄
gregorius **A**d hoc vnigenitus dei filius formam infirmita-
tis nostre suscepit / ad hoc non solum visibilis sed eciam de-
spicibilis apparuit / ad hoc contumeliarum ludibria / illu-
sionum probra / passionum tormenta tolerauit / vt superbū
non debere esse hominem doceret humilis deus / **A**nde et
augustinus **O**mnia bona terrena contempfit deus / vt con-
templanda demonstraret / et omnia terrena sustinuit mala

vt sustinenda doceret / vt neq; in illis quereretur felicitas / ¹⁵
neq; in istis timeretur aduersitas

Hic docetur qualiter filius nos patri reconciliauit

Venit secundo vt te patri reconciliaret **A**nde augustinus
in persona filij **C**um inimicus esses patri ego reconciliaui
te **C**um longe esses veni vt redimerem te **C**um inter mon
tes et siluas errares q̄siui te **I**nter lapides et ligna inueni
te / in humeris te portauit / te patri meo reddidi / laboraui /
sudaui / caput meum spinis exposui / manus meas clauis ob
ieci / lancea latus meum aperire permisi / et sanguinem meū
pro te fudi / **T**ot et alia que non dicam pro te passus sum / in
iurijs et asperitatibus laceratus sum pro te / sed heu p pec
catum tuum te diuidis a me

Sequitur quomodo cristus nos venditos per preciosam
mortem suam recuperauit

Venit tercio vt venditum recuperaret **A**nde augustinus
admireremur / gratulemur / amemus / laudemus / adorem⁹ / qm̄
per redemptoris nostri mortem / de morte ad vitam / de te
nebris ad lucem / de exilio ad patriā / de corruptione ad in
corruptionem / de miseria / ad gloriam / de luctu ad gaudium
vocati sumus **I**tem gregorius nazanzen⁹ **M**ira et in
audita permixtio / qui creator est fit creatura / qui immensus
est capitur / qui diues est inops et pauper efficitur / **S**usce
pit ymaginē carnis mee / vt ymaginē quā fecerat repararet / vt
carnem mortalem immortalitate dotaret **H**ec ille **A**rguē
cere nunc o anima mea / et respice in faciem cristi tui / vide
faciem illam quondam splendore illuminosā / ppter te vela
tā / ptra claritatē / decoze spēosā inflatā / ptra spēositatē / dulco
re graciosā consputā contra graciositatem / **A**more deside

rabilem abhominabilem contra desiderabilitatem **U**ide o anima mea et diligenter considera mira et inaudita prodigia / que fecit dominus super terram / **D**ens illuditur ut tu honoreris / innocens flagellatur ut tu consoles / iustus crucifigitur ut libereris / agnus immaculatus occiditur ut epuleris / sanguis et aqua de latere lanceati emittuntur ut poteris / **R**espice ergo ad precium redemptionis / placans offensam preuaricationis **I**uspice exemplum informationis prestans amicum sanctificationis **A**spice auxilium perfectionis / referans ianuam incarnationis / **S**uscipe premium retributionis / conferens gratiam iustificationis

Ostenduntur hic cuilibet anime delicate viuenti opprobria passionis cristi tanquam exemplar ac speculum ad ymitandum

Aspice o anima delicata / contemplantando assidue / et fac ymitando perfecte secundum exemplar consummate iusticie / quod tibi in monte monstratum est / hoc est in cristi victoriosissima passione **E**tu non consideras quod delicijs corporalibus estuas / et christus dominus tuus / rex tuus / sponsus tuus / magister / et amicus tuus / affligitur omni genere penarum / in omni parte suum ab omni parte hominum **R**ex illudit / preses iudicauit / discipulus vendidit / apostoli reliquerunt / pontifices scribe et pharisei tradiderant / gentiles flagellauerunt / ac turbe contempnauerunt / milites crucifixerunt / **U**nde et **Bernardus** **A**aput illud angelicis tremendum spiritibus / densitate spinarum pungitur / facies illa pro filiis hominum speciosa sputis indeorum deturpatur / **D**eculi lucidiores sole caligabant in morte **A**ures que audiunt in celo angelicos cantus audiunt in terra peccatorum insultus **O**s quod angelos docere felle et aceto potatur / **P**edes quorum scabellum adoratur quia sanctum est / cruci clauo affiguntur / **M**anus que formauerunt celos / sunt in cruce extense et clauis affixe / **L**oc-

pus verberatur / latus lancea pforatur / **E**t quid plura nō ¹⁶
remansit in eo aliquid liberum / nisi sola lingua vt p pecca
toribus exoraret / et matrem discipulo cōmendaret **H**ec b
nardus **F**idelis anima saluator noster / nullis aduersanci
um hostium temptamētis potuit a nostre salutis cura reuo
cari / **S**ed quo magis nobis eius ostenditur dilectionis e
mulatio / eo grauius nos si hanc spūimus sequetur dampna
tio /

Hic beneficia sui redemptoris anima cognoscit vnde et cū
magna deuotione respondet dicens

O homo iam diu tacui quia que proposuisti cum gaudio pi
ter et luctu deuota mente audiri **G**audens igitur gaudebo
in dño / quia me tantū dilexit / vt vnigenito filio suo ppter
me non pepcit / **I**nestimabilis dilectio caritatis / vt ancil
lam / ymmo nec nomine ancille dignam redimeres / filiū tra
didisti **O** dñe ihesu criste qui ppter me tibi non pepcisti /
Cor meum tuis vulneribus ita sancia / et mentem meā tuo
sanguine ita inebria / vt quocūq; me vertā semp te videam
crucifixum / et quicquid inspexero / michi appareat tuo san
guine rubricatum / vt sic totus in te tendens / nil valeam p
ter te inuenire / nil nisi tua vulnera intueri / hec m̄ sit conso
lacio tecū mi domine crucifigi / hec michi sit intima afflictio
aliquid preter te meditari

Homo hortatur animam agnoscere que et quanta cristus
pro ea sustinuit ne de eius beneficijs ingrata sit dicens

O anima sicut dicit hugo de sancto victore n̄ la dilectio ma
ior / nulla caritas sincerior / nullus amor fortior / mortuus est
pro me innocens / nichil in me quod amaret inueniens **S**
beu quociens hanc mirā circa nos diuine pietatis dignatio
nem aduerto / de nimia ingratitudine mea / non modicum

confundoꝝ et erubesco **D**anima mea dereliquisti sponsū tuum/et cum alienis prostituisti amorem tuum **C**orrupti sunt integritatem tuam/fedasti pulchritudinem tuā/dispersisti ornamentum tuum **O**blita es sponsi tui/et p̄ tantis beneficiis concideras/ipse descendere dignatus est huc/vbi iacebas **E**t vt tibi iuste redderetur qđ p̄ideras/ipse dignatus est pie pati qđ tolerabas/ **C**ogita ergo qđtū diligit te/qui non nisi moriendo pro te voluit liberare te **N**ec hugo vnde anima mea/ qđto beneficia tui redemptoris cognoscis digniora/ tanto peccata ingratitudinis sunt deteriora/ vide ergo ne sis ingrata/ cui tanta beneficia sunt collata **M**agnū est enim peccatum ingratitudinis quia scđm bernardū ingratitudo est quasi ventus vrens exsiccans riuulos diuine misericordie fontem clemencie et fluentia gracie

Item passio cristi anime replicatur et de ingratitudine eius reprehenditur

Attende ergo o anima mea frequenter volue et reuolue in mente tua illud horribile verbum quod contra ingratos p̄ fertur in persona saluatoris sic dicentis **D**anima humana vide quanta pro te patior/ ad te clamo qui p̄ te morior **V**ide penas quibus afficioꝝ/ vide clauas quibus confodioꝝ/ audi improperia quibus confundoꝝ/ **S**ed cū sit tantus dolor exterior/ tamen cruciatus interior est grauior/ dum te ingratā expioꝝ **E**t alibi bernardus contra ingratos/ in p̄sona cristi inuehit dicēs/ **P**opule meus quid feci tibi/ aut in quo molestus fui/ responde michi/ quid cause est qđ inimico meo magis libet seruire/ qđ michi/ attende qđ ego sum qui creauī te/ **E**go omnibus bonis ditauī te/ **E**t si hec modica videntur ingratū/ ego preciosissimo sanguine meo redemi te/ **E**ya anima mea/ non recedant hec a corde/ non discedant ab

ore/ semp gratias age nūq̄ cessa vnigenitum dei filium pro
tantis donis et beneficijs benedicere/ laudare et magnifica
re/ **S**it tibi dilectus pro hijs omnibus aliquando fascicul⁹
mirre in corde/ aliquando iubilus in mente/ aliquādo laus
in ore et melos in aure **A**nima **I**am diucius con
tinere me non valeo/ dic queso o homo quid pro hijs omni
bus retribuam domino meo **H**omo **D**anima si
cut bernardus totam vitam tuam debes huic non imerito/
qui vitam suam pro te posuit/ et cruciatus diros sustinuit/
ne et tu eternos cruciatus sustineres **Q**uid igitur tibi dux
esse poterit/ cū recordata fueris q̄ ille speciosus forma dei. f.
voluit pro te crucifigi **Q**uā in debita miseratio/ o q̄ gratuita
dignatio/ q̄ inopinata dilectio/ q̄ stupenda dulcedo/ re
gem glorie pro d̄spectissimo v̄miculo mori/ ymmo et crucifi
gi **Q**uā dulcis amicus o q̄ fortis auxiliator/ o q̄ prudens cō
filiator

Anima cristo iam deuota recognoscit se eius beneficia ⁊ vi
de sic ait voce gratulabunda

O homo fateor et vere cognosco/ q̄ si essent in me omnes
vite filiorum adam/ omnes dies seculi/ et labores omnium
hominum qui sunt/ fuerunt/ et erunt/ nichil esset ad compa
tionem illius/ qd̄ sponsus meus/ et dominus meus pro me
sustinuit/ qd̄ p̄ peccatis meis dei filius tolerauit / **C**um er
go donauero ei quicquid sum/ et quicquid possum/ nō erit
sicut stella ad solem/ stilla ad flumen/ et sicut puluis ad mō
tem

Explicit radius tercius **S**equitur radius quarte contem
placionis que est de beneficio iustificationis qualiter per
diuinam clemenciam anima a peccato actualiter sit miseri
corditer reuocata et pre multis alijs a deo electa.

Homo

Anima quia iam considero / q̄ depurato contem-
placionis oculo / gratiam diuine redemptionis /
qua te a peccato originali sponſus tuus liberauit
Agnoscis / nunc tibi qualiter per ip̄am diuinā miserationē
a peccato actuali liberata sis ostendam **C**onuertere ergo ra-
dium contemplationis ad beneficium iustificacionis / et cō-
sidera domini dei tui grām / q̄ paterne p̄ occultam inspira-
tionē te a peccato actuali renouauit / q̄ dulciter / et q̄ amica-
biliter tibi loquendo / per interiorē allocutionē te uocauit
dicens **R**euertē reuertere sum amicitis / id est anima per peccū
misera effecta / captiuata / et mortificata / **R**euertere iquā ad
me o anima ego creator tuus sum **R**euertere ad me ego re-
demptor tuus sum **R**euertere ego tuus consolator sum /
Et si hec tibi modica uidentur / reuertere ultimo quia ego
sum tuus liberalis remunerator **R**euertere ergo ego sum q̄
tam nobiliter te creauit **R**euertere ego sum / qui te tam misē-
ricorditer per mortem meam amarissimam de morte eter-
na liberaui **R**euertere ego sum / qui te bonis spiritualibus
et corporalibus tam multipliciter ditauit / **R**euertere ultimo
o anima ad me ego sum qui te iam p̄ preparatam felicitatem
tam liberaliter remuneraui / **R**euertere in q̄ o anima a pec-
cato cogitationis / a peccato locutionis / a peccato actionis
a peccato assuefactionis **R**euertere o aia ad me quia te s̄c̄
ti cum magno desiderio expectant / **R**euertere quia ad tu-
um aduentum angeli exultant **R**euertere te enim expectat
tota curia celestis **R**euertere quia uocat te expansis in cru-
ce manibus ihesus cristus **R**euertere quia tuū reditū pres-
tolatur / toci⁹ t̄nitatis abissus **O** anima hec fuit uox si bene
recolis dilecti te inuitantis in c̄nticis **A**uerte nūc q̄ fuit lō-
ganimitas expectātis **O** q̄to tpe tuū aduentū expectauit /
Quē q̄to tpe / te in peccis tolerauit **Q**uot et quātos / añ tu-
am cōuersionē in peccis dāpnauit / et te semp̄ peccatē miseri-
corditer expectauit / **R**euertere ad huc o aia / x̄ps in cruce

te expectans / **H**ec caput inclinatum ad te peccatricem et ⁷⁸
mundam deosculandum / habet brachia extensa ad amplex
andum / manus apertas ad remittendum / corpus extensum
ad se totum impendendum / pedes affixos ad commanen
dum / latus patulum ad te in illud intromittendum **E**sto
ergo o anima iam columba / nidificas in foraminibus petre
et in cavernis macerie / puola manus puola pedes / inuola la
teri / ibi tuta requies / ibi segura quies **H**ec bernardus
Item hugo de sancto victore

Hic docetur anima pristinum statum suum recognoscere
et deum de beneficijs sibi collatis laudare

Hec ergo o anima si digne cogitare posses quot & quales in
tui compatione abiecti sunt qui tantam gratiam consequi n̄
meruerunt **E**legit te et preelegit te sponsus tuus **E**legit te
de omnibus / assumpsit ex omnibus / amauit pre omnibus
An ignoras o anima q̄ feda prius fuisti / q̄ polluta et dis
luta prius extitisti **I**pse te lauit lauacro regenerationis pa
uit te cibo dulcissimi sui corpis **I**pse tibi dedit vestimenta
virtutum / quibus nuditatem tuam tegeras / et te adorna
res **I**pse contulit aromata bonorum operum quibus fetore
rem peccati effugares / dedit tibi speculum scripture / in quo
faciem tuam agnosceres **H**ec hugo / **O** anima vidisti lon
ganimitem expectantis **I**am nunc conuertere radium con
templacionis ad bonitatem iustificantis **C**ogita diligen
ter vnde tibi post hec omnia tam inestimabilis gracia / vt e
ius increaris esse sponsa / in quam desiderant angeli prospice
re **Q**uid ergo retribues domino pro omnibus / que retri
buit tibi o anima mea **T**ribuit enim tibi per gratiam vt sis
socio mese / socio regni / socio thalami / vide quibus brachijs
a te sit amplexand⁹ / quibus labijs deosculandus / qui te ta
ti estimauit vt te suo sanguine precioso mundaret / et propter

te sompnū mortis exciperet **H**ec bernardus

Nūc anima vitam suam recogitat et misericordias dei sibi factas deuote enumerat dicens

Fateor iam et recognosco experior et intelligo/me multa plura hijs a deo meo recepisse **S**ed pro hijs omnib⁹ nichil dignum beneficijs tantis deo retribuisse **Q**ua ppter misericordias dñi cū btō bernardo in eternū cātabo **S**eptem em̄ misericordias in me factas cōsidero p quas suam inestimabilem pietatē cuiusdam illime recognosco **P**rimo q̄ a multis peccatis me liberauit et cōseruauit **S**ecdo q̄ me peccatē non statim dampnauit sed q̄ me plangente iniquitatē ipse plangauit pietatē **T**ercio quia cor meū imutauit vt fierent dulcia q̄ prius erant amara **Q**uarto q̄ me penitentem misericorditer recepit **Q**uinto q̄ continendi et emendandi / in virtutē p̄stitit **S**exto q̄ dedit michi grām pmerendi **S**eptimo q̄ michi tribuit sp̄e obtinendi **N**unc igitur rogo dico homo ppter diuinam clemenciam quid dño meo retribuā p hijs omnib⁹ / ne fiam indigna recipiendis / si ingrata inuēta fuero de pceptis **Q**uid igitur retribuam domino / nisi q̄ diligam / et grās agā / confitear / et laudem dicam nomini suo eterno et benedicto / qui tam patus est michi dimittere mala / et tam inestimabilia conferre bona **G**racie eius deputo q̄ peccata mea quasi glaciem soluit / gratie eius deputo que cumq; mala non feci . et ideo omnia reputo michi dimissa / quecūq; p me ipso duce nō sunt cōmissa **H**omo **D**aīa scito q̄ quicquid tibi dilectus tu⁹ cōtulit / ppter te fecit / quicquid sustinuit totū in caritate ppetua qua te diligit cōsumauit **U**nde sicut estimo / nec melius nec decenc⁹ q̄ per dilectionem retribuitur qd̄ ex sola dilectione cōdonatur

Anima amplius per contemplacionem rapta deuote recol

Igitur dei beneficia dicens

Eya mi domine deus si hec ita se habet/ quantum ego infelix
et miserea diligere deberem deum meum/ qui me creauit/ cum non
eram/ redemit cum peccatam/ et de multis periculis me liberauit
Quando errabam reduxit me quando ignorabam docuit me/
quando peccabam corripuit me quando contristabar consolatus est me/ quando
pene desperabam confortauit me/ quando steti tenuit me quando cecidi er-
exit me/ quando iui duxit me/ quando ueni benigne suscepit me/ hec et
multa alia fecit michi deus meus/ de quo non dulce sperit loqui
cogitare/ semper gratias agere/ ut pro omnibus beneficiis suis
possim eum laudare et amare. **T**um enim cunctis sit pres-
dens/ singulas res implens/ ubique presentis/ cunctorum curam agens
et tam singulis quam omnibus presidens. ita eum totum ad custo-
diam meam occupatum video/ quasi omnino oblitus sit/ et michi
soli intendere uelit. **S**ic enim se presentem michi exhibet/ semper
se patrum offert/ si me patrum inuenerit/ ut quocumque me uertero non
deseret/ nisi ego prius eum deseram nec precibus hijs quod illi re-
tribuum habeo/ nisi tantum ut diligam. **U**nde et bernardus
O bone ihesu quociens post immensas et innumerabiles la-
crimas/ quociens post varios singulos et gemitum me sauciatum
et iam pene desperantem uixisti me uocatione misericordie tue
et quasi pene deficientem excepisti gaudentem/ nec dereli-
quisti de uenia presumentem. **S**ed super hec omnia/ michi te o
bone ihesu amabilem non immerito reddit calix passionis quem
bibisti/ opus nostre redemptionis quod suscepisti. **H**oc est
enim quod totum amorem meum uedicat sibi/ hoc est quod deuot-
ionem meam blandius allicit/ et iustius stringit/ et uehemen-
tius afficit. **E**t enim ubi te humiliasti/ ubi te naturalibus
radijs exuisti/ ibi caritas plus effulsit et gratia amplius radiauit
Hec bernardus. **A**diuro uos inquit anima in canticis filie iherusalem/

vt si inueneritis dilectum meum, inuinciate ei quia amore lan-
gueo **B**ernardus non aperit anima quem diligit / quia pñ-
tem omnibus credit / **A**mo te domine et impacies est amor
nec lacrimis sedat / donec amori datur quod amatur / nichil
eius mesticiam consolatur / quousqz non suscipitur quod de-
sideratur **S**ed nunquid o homo ille tenetur deum diligere
qui se gaudet talia / qualia ego commisi, minime cōmissile.

Queque vel amplius deum diligere debet qui nō peccauit
sicut ille qui eum mortaliter offendit et de virtute caritatis

Homo

Anima non te quisq̄ irrideat ab eo egram sanari / a quo si-
bi prestitum est vt non egrotaret / vel forsitan vt maiores la-
borescautius euitaret **E**t ideo deum tantūdem / ymmo re-
uera amplius diligit quia per quem te vidit tantis pecca-
torum languoribus exui / per eum si videt tantis doloribus
non implicari **N**ec augustinus in li. cōfess̄ **I**tem iberoni-
m^o **S**ine amore caritatis quāuis quisqz recte credat / ad be-
atitudinem tamen puenire nō potest / quia tanta est carita-
tis virtus / vt et propheta et martirium sine illa nichil cre-
dantur esse / nullum enim premium caritati compensatur / ca-
ritas namqz omnīū virtutū optinet principatum / **A**ugusti-
nus **D**a michi te deus meus / redde te michi amo te et si pa-
rum est amē validius / non possum metiri quātū desit michi
amoris tui / vt currat vita mea in amplexus tuos / nec auer-
tatur donec abscondatur in abscondito vultus tui / hoc tamē
scio q̄ male michi est preter te / et omnis copia que de^o me^o
non est / michi egestas est **A**nima **N**unc igitur o
homo quia pro omnibus hijs dilectorem meum vt dixisti
diligere debeo / queso quātū aut quomodo ipsum diligam /
quatenus sibi vicissitudinem tante dilectionis rependam

Danima secundum bernardum quāuis causa diligendi deum deus sit/modus vero diligendi eum/ est sine modo diligere/ possumus tamē modum aliqualem ex ipsis sacre scripture locis inuestigare **I**psē enim qui tibi dilectionem tribuit/modum diligendi ostendit/ quando ait diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo/ ex tota anima tua/ et ex tota fortitudine tua/ **D**ilige ergo o anima amore singulari deum patrem/ qui te tam nobiliter ex nichilo formauit **D**eum filium qui te tam inestimabiliter pro te moriendo reformauit/ deum spiritum sanctum qui te tam misericorditer et tam dulciter sepius consolando a peccato preseruauit/ et in bono confortauit/ dilige ergo deum patrem fortiter/ vt nullo alieno amore periculose vincaris/ deum filium dilige sapienter vt nullo alieno amore dolose seducaris/ dilige deū spiritum sanctum dulciter vt nullo alieno amore uiciose inficiaris vel aliter secundum bernardum

Qualiter cristus sit diligendus

Disce a cristo o anima cristiana quemadmodum debeas diligere cristum/ dilige dulciter/ prudenter et fortiter/ dulciter vt amore illius omnis amor alius tibi uilescat/ et ipse sit solus tibi mel in ore/ melos in aure/ iubilus in corde/ dilige prudenter vt amor tuus in eo solo et in nullo alio continue in ardescat/ dilige fortiter vt tua fragilitas omnia dura et aspera gaudenter pro ipso sustineat/ vt dicas labor meus uix est unius hore/ et si amplius est uix sensio pre amore **A**nde et iberonimus **I**ta cristianus in cristum per amorem iugiter intendat/ vt omnia dura ppter ipsum libenter sustineat donec ad ipsum libenter perueniat **D**anima sp in mente tua pertracta/ q̄ dulciter cristus te dilexit in incarnatione/

q̄ prudenter in conuersacione / q̄ fortiter in passione / nulla
dilectio maior / nulla caritas sincerior / nullus amor fortior /
q̄ q̄ mortu⁹ est p̄ te innocēs / nichil in te q̄d amaret inueniēs
Hec hugo **A**nima **Q**ueso dico hō salua reuerē
cia / non ex curiositate / sed ex humilitate / nō ex p̄sumptione
sed potius ex deuotione interrogo / **Q**uid est q̄d amo cum
deum meum amo

Quid sit deum amare

Homo

Dia si q̄stio tua eēt p̄sūptiosa nimis eēt viciosa / **S**z qz ex
deuotione orit̄ / deuotā respōsionē meret̄ / **A**udi ergo qd̄ di
cit ille magnus dei amator **A**ugustinus **C**um deum inquit
amo / non amo speciem aut decus / non tempus non carido
rem lucis / istis amicū oculis / non dulces melodias nō vn
guenta suauiter redolencia non māna / non mella / non mem
bra carnis amplexibus acceptabilia / non hec amo cū deum
meum amo / **S**ed quid amo **A**mo lucem q̄dam / vocem q̄
dam / odorem quēdam / quēdam cibum / quēdam amplexum
hominis mei interioris / vbi fulget anime mee quod non ca
pit locus / vbi sonat q̄ nō capit temp⁹ / vbi redolet qd̄ nō spar
git flatus / vbi sapit qd̄ non minuit edacitas / vbi heret q̄ nō
dinellet facietas **A**nima **D**ic queso o homo vel
paululum de virtute caritatis / qua cognita ad diligendum
deum animus fortius inardescat

De virtute caritatis et amoris

Homo

Reuera o anima caritatis fructus magnus est sed occultus
Caritas enim secundum augustinum in aduersitatibus to
lerat / in prosperitatibus temperat / in passionibus fortis / in
bonis operibus hilaris / in temptatione tutissima / in hospi

talitate liberalissima / inter veros fratres letissima / inter falsos patientissima **I**psa est inter opprobria secura / inter odia benefica / inter iras placida / inter insidias innocens / in iniquitate gemens / in veritate respirans / **Bernardus** **O** felix amor ex quo oritur strenuitas morum / puritas affectuum / sublimitas intellectuum / sanctitas desideriorum / claritas operum / secunditas virtutum / dignitas meritorum / sublimitas premiorum **O** dulcedo amoris / et amor dulcedinis / comedat te cor meum / et nectare tuo repleantur viscera anime mee **Idem** **O** anima mea quam dulcis est cibus caritatis / qui fessos alleviat / debiles corroborat / mestos letificat / iugum namque veritatis facit suave / et onus eius leve **Sateor** domine / non sustineo pondus diei et estus / sed iugum suave et onus leve porto / **O**pus enim meum vix est vnus hore / et si plus est non scio pre amore / **E**t quid plura **T**anta est vis amoris / vt talem te necesse est esse / quale est illud quod amas et cui per affectum coniungeris / in ipsius similitudinem / ipsa quodammodo societate transformaris dilectionis

Anima iam optime instructa humiliter petit sibi impartiri caritatis donum dicens.

Iam video quam miser est omnis animus / vinculus amicicia / rebus temporalibus / que cum labore acquiruntur / cum timore possidentur / cum dolore amittuntur / **S**ed beatus est qui amat te domine / et inimicum propter te / amicum in te **S**olus enim nullum carum amittit / cui in te omnes cari sunt te vero nemo amittit / nisi qui te dimittit / **Q**ui autem te dimittit / quo vadit / nisi a te placido ad te iratum **Anselm** **O** caritas quam sperdes / et nunquam exstingueris **C**aritas deo meo accende me / da quod iubes / et iube quod vis **I**ube certe vt contineam a concupiscencia carnis / a concupiscencia oculorum / et ab inobedientia se-

culi **A**ugustinus **D**ivinus te domine amat / qui aliquid te cum amat / quod propter te non amat / **O** homo amem⁹ cristum et eius sp̄ inherere q̄ram⁹ āplexibus / et facile videbitur ōne difficile **H**omo **D**anima iam vt video recognoscis q̄ felix et q̄ beatus est qui in solo eternitatis desiderio / per amorem figitur / quia nec prosperitate extollitur / nec aduersitate quassatur / et dum nichil habet in mundo quod diligat / nichil est in mundo quod p̄timeat **N**ec gregorius

Explicit prima pars huius libri que est de anima videlicet licet creata sit per naturam deformata per culpam et reformata per gratiam **I**ncipit pars secunda que est de mundana opulencia mundana excellencia et mundana magnificencia **N**ic est radius quinte contemplacionis in qua homo hortatur animam contemplacionis radium . ad hunc mundum conuertere et q̄ vana sint omnia mundana diligenter considerare dicens .

Homo

Conuerte o anima iam radium contemplacionis ad ea que sunt iuxta te / hoc est ad istum mundum sensibilem / vt ipsum et ea que in ipso sūt despicias / et eo despecto / āplius in amore cristi sp̄o si tui inardescas / minus enim eum amas / si aliquid cum eo appetis / quod propter ipsum et in ipso non diligis / **T**anto enim secundum gregorium quis ab illo supno amore distūgitur / quanto inferius delectatur / **E**t citius ad deum cōuertitur / qui non habet in hoc seculo vbi delectatur **E**t secundum eundem gregorium **T**āto quis ab infimo amore distūgitur / q̄to ad sola eterna amanda subleuatur / **C**etera ergo creatura tibi vilescat **N**ec augustinus **N**olue igitur et reuolue non tantū ex auditis / sed eciam ex expertis non tantum ex dictis / sed eciam ex factis q̄ instabilis sit mundana opulencia / q̄ mutabilis mundana excellencia / q̄ falsa et in

22

stabilis mundana gloria **O**mnem enim quod hic eminet/ mi-
to plus merore afficitur q̄ honore gaudet **A**nde bernar-
dus **E**cce huius mundi amatores/ mundinas huius seculi p
ambulant/ alij diuicias/ alij honores/ alij gloriam querētes/
Sed quid de diuicijs dicam/ que cū labore acquirunt/ cū ti-
more possidentur/ cū dolore amittuntur **Q**uid de honore
referam **I**n loco sublimi positus nunquid non eris iudi-
candus ab omnibus/ lacerandus ab omnibus/ **N**unquid
in honore sine dolore/ in prelatione sine tribulatione/ in sub-
limitate sine vanitate/ quis esse poterit **Q**uid de gloria.
Nichil aliud est q̄ quedā vana aurium inflacio/ nunquid et
ipsa est sine iudicio **R**espice quos antecedis/ et cogita quia
hominibus inuidie semina pbes/ **L**ociens angelo apostate
similis esse volo/ quociens preesse desidero **D**ec bernardus
Ande et iheronimus **N**ichil itaq; rebus seculi seculo q; fu-
gatius/ quas cum tenere cupim⁹/ amittim⁹ **V**idisti impato-
res/ vidisti prefectos/ vidisti exercitus/ victorias/ et trium-
phos/ heri fuerunt hodie non sunt/ **M**eri quasi flos apparu-
erūt/ hodie quasi fenum aruerunt/ nichil igitur bonum est
nisi qd̄ perpetuum est/ **A**nima **O** homo si hec ita se ha-
bent quid est qd̄ miseri homines querunt/ dū mundi vanita-
tem desiderant/ **Q**uātū obcecati sunt/ qui mundi gloriam
querunt **H**omo **N**onnulli dum quorundam gloriam
cernunt/ magnum aliquid estimant/ atq; vt talia mereantur
exoptant/ **C**um vero eos morientes aspiciunt/ q̄ vana sine
orum gloria/ cum gemitu fatentur et dicunt/ **E**cce q̄ vana
sunt omnia/ et quia nichil est homo **D**ec gregorius

Hic ammonetur anima ad mentem. reducere huius mūdi
amatores qui fuerunt et modo non sunt .

Danima carissima quid sunt mundana oia / nisi quedã vana
sompnia / **E**t quid pfuit superbia / aut diuiciarum iactã
cia / amatoribus suis / **T**ransierunt omnia tamq̃ vmbra / et
tamq̃ nauis / que p̃transit fluctuantem aquã / cuius non est
inuenire vestigium / **I**n malignitate enim sua / heu q̃ pluri
mi cõsumpti sunt / et nullum virtutis signum reliquerunt /
Ubi sunt principes gentium / et qui dominati sunt bestijs q̃
sunt super terram / **Q**ui argentum thesaurizauerunt / et aux
congregauerunt / qui ciuitates et castra extruxerunt / reges
et regna bellando deuicerunt / vbi sapiens / vbi scriba / vbi in
quisitor huius seculi / **U**bi salomon sapientissimus / **U**bi a
lexander potentissimus / **U**bi sampson fortissimus / **U**bi a
bsalon speciosissimus / **U**bi assuerus gloriosissimus / **U**bi
cesares potentissimi / **U**bi reges et principes incliti / **Q**uid
pfuit eis inanis gloria / breuis leticia / mundi potencia / mag
na familia / carnis voluptas / diuiciarum facultas / cõcupisce
ciarum suauitas / **U**bi risus / vbi leticia / vbi iactancia / vbi ar
rogancia / **E**cce generositas sanguinis / pulchritudo corporis /
elegans forma / iuuenilis decore / preclara palacia / immensa
suppellex / adde et mudi sapiam / de mundo sunt hec omnia
et mundus quod suum est diligit / et cum mundo nõ diu sub
sistunt /

Hic hortatur eam omnia vana deserere et vnum verum su
mum bonum querere et illi sedulo adberere .

Tu ergo si recte sapis / si tecum lumen oculorum est / desine
sequi quod consequi miserum est / que possessa onerant / a
mata inquinant et amissa cruciant / **T**u ergo relinque hec õ
nia propter illum qui est super omnia / fuge ergo et confuge
o anima ad vrbem refugij / hoc est ad vitam religiosam / vbi
possis de preteritis agere penitenciam / et in presenti obti

23
nere gratiam / et feliciter prestolari futuram gloriam **N**ec
te retardet peccatorum consciã / quia vbi habundauit ini-
quitas / superhabundare consuevit et gracia. **N**on peni-
tencie austeritas ipsa deterreat / non enim condigne sũt pas-
siones huius temporis ad preteritam culpam que remitti-
tur / ad presentem gratiam que immittitur / et ad futuram
gloriam que promittitur **A**nima **I**am falsitatem
et instabilitatem mundi agnosco / sed nescio quo vinculo de-
tenta adhuc auertere mentem nequeo **H**omo

Danima si diligenter et prudenter tuum periculum / quod
de mundo incurris aduerteres / proculdubio tuum animũ
a seculi vanitatibus cohiberes **G**rauis enim et nimis pe-
riculosa est mundana conuersacio / **Q**uia secundum ber-
nardum castitas periclitatur in delicijs / humilitas in diui-
cijs / pietas in negocijs / veritas in multiloquio / caritas
in hoc neq̃ seculo **C**risostomus **D**anima debilis et infir-
ma que tam facilis es ad decipiendum / tam prona ad cade-
dum / tam difficilis ad surgendum / an ignoras q̃ sicut diffi-
cile est arbozem iuxta viam positam / fructus pulcherrimos
vsq̃ ad maturitatem producere / sic difficile est hominem
iuxta seculum viuentem / iusticiam immaculatam vsq̃ in fi-
nem conseruare **I**tem augustinus

Hic instruitur anima de miseria humana bene consideran-
da

Vincula huius mundi veram habent asperitatem / io-
cunditatem falsam / certum dolorem / incertam voluptatem
durum laborem / timidam quietem / plenam miseriam / nullã
beatitudinem / et in fine omnium inanem spem / **D**anima si
hec in mente portares / mundum et ea q̃ in mundo sũt con-

tempneres / **E**t quid est karissima quod diligis / quid est quod
appetis / quid est quod in mundo queris

De prelatione fugienda

Si prelationem queris / quid aliud facis nisi quod vitam tuam
confundas / **A**n ignoras / quod monstruosa res est gradus su-
mus et animus infimus / sedes prima / et vita ima / lingua mag-
niloqua / et manus ociosa / sermo multus / et fructus nullus /
vultus grauis / et actus leuis / ingens auctoritas / et mutans
stabilitas **N**ec bernardus **S**ed forte dicis prelationem qui-
dem appeto / sed in ipsa bene et sancte viuere intendo **Q**uod
dicis laudo / sed raro quod laudare valeam inuenio / vnde semp-
timeo / quod dicit beatus gregorius in registro **I**ta sibi regem
et subditorum merita conectuntur / vt sepe ex culpa presiden-
cium / fiat deterior vita subditorum / et sepe ex merito plebium
delinquat vita pastorum

De humana sapientia sprenda

Si vero sapientiam mundi queris / o quanto periculo te com-
mittis **U**nde bernardus / beu quot et quatos mundi male-
dicta sapientia supplantauit / et conceptum diuinum in eis spiritum ex-
tinxit / quem vehemens dominus accendi voluit an ignoras quod mu-
di sapientia secundum iacobum apostolum terrena est / animalis et dy-
abolica / inimica salutis / suffocatrix vite et mater cupidita-
tis augustinus **Q**ui sine saluatore salutem vult querere / et sine vera
sapientia estimat prudentem fieri posse / non sanus sed eger
est / non prudens sed stultus / in egritudine assidue labora-
bit. **Q**ui enim crescit in sciencia / et non crescit in bona vita
elongatur a deo **T**u ergo si sapiens esse desideras / discite sa-
pientiam in terris que tecum perseueret in celis / **U**nde et ihero-
nimus **D**ic studeas qualiter ad ipsum peruenias / quem semel

74
vdiſſe eſt omnia dōdicifſe / hec eſt illa eterna veritas / ſine q̄
omne ſapere deſiſe eſt / quā ſolum noſſe perfecte ſcire eſt /
Augufſtinus **I**ntelix homo qui ſcis omnia alia / te autē neſ
cis **B**eatus autē qui te domine ſcit / et ſi alia neſciat **S**i autē
te et alia nouit non propter illa beatioꝝ / ſed ſolum propter te
beatus

De diuicijs et delicijs contempnendis

Sed forte diuicias mundiales / pompas ſeculares / et deli
cias carnales / o anima diligis / et ideo mundum inuite dere
linquis **S**ed attende q̄ caduca fragilia et q̄ breuia ſūt hec
omnia / dic michi vbi reges / vbi principes / vbi dñiū predic
torum dilectores / **T**imeo q̄ multi ex ipſis heu exterminati
ſunt / et ad inferos descenderunt / **Q**uid autem nunc p̄deſt
eis ſupbia / quid diuiciarum iactancia **G**regorius **N**ec di
uiti obſunt opes ſi eis bene vtatur / nec paupem egeſtas cō
mendabilioꝝ facit / ſi inter inopiam ſordes peccati nō ca
ueat